
Página 23227Número 102	 Jueves, 6 de mayo de 2010

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Cultura y Turismo

7774	 Resolución de 7 de abril de 2010 de la Dirección General de 

Bellas Artes y Bienes Culturales por la que se declara bien 

catalogado por su relevancia cultural el yacimiento arqueológico 

Taller Lítico F-11 en Abanilla (Murcia).

La Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por resolución de 

16 de Junio de 2009, incoó expediente de declaración de bien catalogado por su 

relevancia cultural a favor de Taller lítico F-11, en Abanilla (Murcia), publicada en 

el Boletín Oficial de la Región de Murcia número 142, de 23 de Junio de 2009, y 

notificada al Ayuntamiento de Abanilla y a los interesados.

De acuerdo con la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la 

Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, se han cumplimentado los trámites 

preceptivos de información pública (B.O.R.M. número 249, de 28 de Octubre de 

2009) para que todas aquellas personas o entidades interesadas, durante el plazo 

de 20 días hábiles, pudieran formular las alegaciones que estimasen oportunas. 

Posteriormente, se ha concedido trámite de audiencia al Ayuntamiento y a los 

interesados. Durante estos trámites no se ha presentado ningún escrito de 

alegaciones.

En consecuencia, terminada la instrucción del expediente y considerando lo 

que dispone el artículo 22 de la Ley 4/2007, y en virtud de las atribuciones que 

me confiere el Decreto del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de 

la Región de Murcia 330/2008, de 3 de octubre, por el que se establecen los 

Órganos Directivos de la Consejería de Cultura y Turismo.

Resuelvo:

1) Declarar bien catalogado por su relevancia cultural el yacimiento 

arqueológico Taller lítico F-11 en Abanilla, según descripción, delimitación de la 

zona afectada y criterios de protección que constan en los anexos I y II que se 

adjuntan a la presente resolución, así como toda la documentación que figura en 

su expediente.

2) Cualesquiera de las actuaciones arqueológicas de las contempladas en el 

artículo 55 de la Ley 4/2007 que hayan de realizarse en la zona, cuya declaración 

se pretende, deberán ser autorizadas previamente por esta Dirección General 

según lo dispuesto en el artículo 56 de la Ley 4/2007.

3) Los titulares de los terrenos afectados por la declaración deberán 

conservar, custodiar y proteger los bienes, asegurando su integridad y evitando 

su destrucción o deterioro, conforme a lo dispuesto en el artículo 8, apartado 2 

de la Ley 4/2007.

De acuerdo con lo que dispone el artículo 26 de la Ley 4/2007, esta resolución 

deberá ser notificada a los interesados y al Ayuntamiento de Abanilla, y publicada 

en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-060510-7774



Página 23228Número 102	 Jueves, 6 de mayo de 2010

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, puede 

interponerse recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Cultura y Turismo 

en el plazo de un mes contado desde el día siguiente a su notificación, según lo 

dispuesto en el artículo 107.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 

Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 

Común.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.

Murcia, 7 de abril de 2010.—El Director General de Bellas Artes y Bienes 

Culturales, Enrique Ujaldón Benítez.

ANEXO I

1. Emplazamiento

El yacimiento arqueológico se sitúa en un terreno abierto, una antigua 

superficie alomada regularizada por el laboreo agrícola, que se dispone próxima 

a la margen derecha de la Rambla del Font, ocupando actualmente terrenos de 

labor y baldíos.

2. Descripción y valores

El Taller lítico F-11 se caracteriza por la aparición en superficie de 

subproductos de talla en soporte de sílex, compuestos por informes de talla 

primaria y secundaria, como consecuencia de la reducción de materia prima y 

fabricación de útiles líticos.

Nos encontramos en un sitio donde se procedió a la recogida y tallado de 

materia prima para la elaboración de herramientas, posiblemente un lugar de 

ocupación temporal, tal vez estacional y poco intensificado por parte de grupos 

humanos prehistóricos, bien de comunidades cazadoras-recolectoras paleolíticas, 

bien pertenecientes a grupos sociales de la Prehistoria Reciente.

3. Delimitación del yacimiento

El área arqueológica queda delimitada en su totalidad por los caminos 

de servicio, ajustándose también a los límites parcelarios, salvo en el sector 

meridional donde la delimitación se retranquea al interior de la parcela para dejar 

fuera del ámbito arqueológico una balsa de riego.

3.1	Justificación

La zona de protección se ha establecido en base al área de dispersión de 

materiales arqueológicos superficiales. Se considera, por tanto, que quedan 

protegidos la totalidad de los elementos materiales y contextos estratigráficos 

que componen el yacimiento arqueológico.

3.2. Puntos delimitadores (De izquierda a derecha)

Sistema de Referencia Proyección U.T.M. Huso 30 Sistema Geodésico: ED50

X=667345.90 Y=4230189.87 X=667355.27 Y=4230169.22 

X=667372.03 Y=4230128.61 X=667397.62 Y=4230075.06 

X=667399.42 Y=4230065.30 X=667401.11 Y=4230043.43 

X=667404.11 Y=4230034.66 X=667407.47 Y=4230030.94 

X=667424.67 Y=4230016.51 X=667438.93 Y=4230003.78 

X=667453.94 Y=4229986.86 X=667462.12 Y=4229969.92 

X=667464.67 Y=4229962.43 X=667467.58 Y=4229955.83 

NPE: A-060510-7774



Página 23229Número 102	 Jueves, 6 de mayo de 2010

X=667458.85 Y=4229947.54 X=667442.46 Y=4229940.34 

X=667418.46 Y=4229931.95 X=667404.63 Y=4229929.93 

X=667386.47 Y=4229927.15 X=667377.91 Y=4229918.22 

X=667358.02 Y=4229933.14 X=667312.96 Y=4229887.07 

X=667297.99 Y=4229882.09 X=667266.82 Y=4229864.75 

X=667231.18 Y=4229946.50 X=667179.37 Y=4230042.43 

X=667195.27 Y=4230052.14 X=667267.77 Y=4230127.60 

X=667275.01 Y=4230137.18 X=667286.58 Y=4230146.75 

Todo ello según planos adjuntos.

4. Criterios de protección

La finalidad de la catalogación del yacimiento arqueológico Taller lítico F-11 

es proteger y conservar el patrimonio arqueológico existente en esa área. En el 

área arqueológica no se permite la búsqueda, recogida o traslado de materiales 

arqueológicos, así como el uso de detectores de metales o el vertido de residuos 

sólidos, salvo que exista autorización de la Dirección General con competencias 

en materia de patrimonio cultural. En el área arqueológica el uso actual del suelo 

es compatible con la conservación del yacimiento, si bien cualquier actuación 

que implique remoción del terreno en zonas o cotas inalteradas, deberá contar 

con informe y autorización expresa de la Dirección General con competencias en 

materia de patrimonio cultural.

Todas estas actuaciones requerirán la definición precisa de su alcance y 

deberán estar enmarcadas en un proyecto de intervención que posibilite la 

preservación del patrimonio. Dicha actividad, que deberá ser autorizada por la 

Dirección General, podrá estar condicionada a los resultados obtenidos en una 

intervención arqueológica previa, en todos los casos dirigida por uno o varios 

arqueólogos autorizados por la Dirección General, que determine la existencia 

y caracterización de los restos arqueológicos. Esta intervención, en su caso, 

constará de una o varias actuaciones de las previstas en el artículo 55 de la Ley 

4/2007.

Sin perjuicio de lo dispuesto anteriormente, una vez incorporado el yacimiento 

al planeamiento urbanístico del municipio, cualquier actuación que implique 

remoción del terreno en zonas o cotas inalteradas, pasará a estar condicionada a 

los criterios de prevención arqueológica especificados en la normativa municipal, 

fundamentados en la supervisión por parte de un arqueólogo de todos los 

movimientos de tierra. En estos casos, se comunicará a la Dirección General los 

resultados de la citada intervención, los cuales podrían motivar el desarrollo de 

otros trabajos de carácter arqueológico previstos en la citada ley.

NPE: A-060510-7774



Pá
g
in

a 
2
3
2
3
0

N
ú
m

er
o
 1

0
2
	

Ju
ev

es
, 

6
 d

e 
m

ay
o
 d

e 
2
0
1
0

7

«NOTAPIE»

ANEXO II

PLANO 1 

7

«N
O

TA
PI

E»

A
N

EX
O

 II

P
LA

N
O

 1
 

N
PE

: A
-0

60
51

0-
77

74



Pá
g
in

a 
2
3
2
3
1

N
ú
m

er
o
 1

0
2
	

Ju
ev

es
, 

6
 d

e 
m

ay
o
 d

e 
2
0
1
0

w
w

w
.b

o
rm

.e
s 

D
.L

. 
M

U
-3

9
5
/1

9
8
5
 -

 I
S
S
N

: 
1
9
8
9
-1

4
7
4

8

«NOTAPIE»

ANEXO II 
PLANO 2 

8

«N
O

TA
PI

E»

A
N

EX
O

 II
 

P
LA

N
O

 2
 

N
PE

: A
-0

60
51

0-
77

74


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	7713/2010	Orden de 21 de abril de 2010, de la Consejería de Presidencia y administraciones publicas, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	7801/2010	Orden de 9 de abril de 2010 de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se conceden ayudas a asociaciones de madres y padres de alumnos de centros de educación infantil, primaria y secundaria sostenidos con fondos públicos, para el desarrollo de actividades extraescolares durante el curso 2008/2009.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	8288/2010	Resolución de 30 de abril de 2010, del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, de convocatoria de subvenciones destinadas a la realización de acciones formativas de actualización de las competencias profesionales y de proyectos de formación, correspondientes a la formación de oferta de 2010.
	Consejería de Cultura y Turismo
	7729/2010	Resolución de 31 de marzo de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Cueva del Palomarico en Mazarrón (Murcia).
	7750/2010	Resolución de 7 de abril de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por la que se declara bien catalogado por su relevancia cultural el yacimiento arqueológico Taller Lítico F-11 en Abanilla (Murcia).
	7751/2010	Resolución de 14 de abril de 2010 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Cueva de la Pastora en Mazarrón (Murcia).
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas
	7753/2010	Anuncio de la Secretaría General notificando expedientes sancionadores de espectáculos públicos.
	Consejería de Agricultura y Agua
	7322/2010	Anuncio de la Declaración de Impacto Ambiental de la Dirección General de Planificación, Evaluación y Control Ambiental relativa a un proyecto de planta de selección, triturado y prensado de productos de desecho, en El Esparragal, término municipal de Murcia, con el número de expediente 209/04 AU/EIA, a solicitud de Reciclajes Elda, S.L., CIF B-53337556.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	7771/2010	Anuncio de adjudicación. Expte. 1100106236/10.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	7770/2010	Notificación a Eurekakids Lorca de la resolución de iniciación de procedimiento sancionador del Expte. 6P10SA0046.
	Consejería de Cultura y Turismo
	7800/2010	Notificación a interesados.
	7730/2010	Edicto notificando a los que figuran en la relación adjunta y a cuantos interesados resulten desconocidos en el procedimiento la resolución de 26 de febrero DE 2010, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del Yacimiento Cabezo Marcelino de Cartagena (Murcia).
	7732/2010	Edicto notificando a cuantos interesados resulten desconocidos en el procedimiento la Resolución de 09 de marzo de 2010, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento los Caperuchos de Cartagena y La Unión (Murcia).
	7733/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del expediente de declaración de bien catalogado a favor del yacimiento Cañaveral de Lo Poyo de Cartagena (Murcia).
	7734/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre periodo de información pública del expediente de declaración de bien catalogado a favor del yacimiento Casas de Galifa de Cartagena (Murcia).
	7735/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del expediente de declaración de bien catalogado a favor del Yacimiento Charcón I de Águilas (Murcia).
	7742/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del expediente de declaración de bien catalogado a favor del yacimiento Charcón II de Águilas (Murcia).
	7743/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre periodo de información pública del expediente de declaración de bien catalogado a favor del yacimiento Cueva de Hernández Ros, de Mazarrón (Murcia).
	7744/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del expediente de declaración de bien catalogado a favor del yacimiento el puntal de Cartagena (Murcia).
	7745/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del expediente de declaración de bien catalogado a favor del yacimiento Fuente Vieja de Cartagena (Murcia).
	7746/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre periodo de información pública del expediente de declaración de bien catalogado a favor del yacimiento Playa de Bahía de Mazarrón (Murcia).
	7749/2010	Anuncio de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales por el que se abre período de información pública del expediente de declaración de bien catalogado a favor del yacimiento Playa de Lo Poyo de Cartagena (Murcia).
	7797/2010	Edicto por el que se notifica acuerdo de iniciación de procedimiento sancionador. Ref. 00055/2010.
	7798/2010	Edicto por el que se notifica acuerdo de iniciación de procedimiento sancionador. Ref. 00010/2010.
	7799/2010	Edicto por el que se notifica acuerdo de iniciación de procedimiento sancionador. Ref. 408/2009.
	Consejería de Cultura y Turismo
	Instituto de la Juventud de la Región de Murcia
	7731/2010	Notificación a interesado.
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Secretaría General
	7808/2010	Notificación en procedimientos de renovación.
	7810/2010	Notificación en procedimientos de renovación de residencia.
	7811/2010	Notificación resoluciones de expulsión.
	7812/2010	Notificación resoluciones de multas.
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio del Interior
	Jefatura Provincial de Tráfico de Murcia
	7361/2010	Notificación de resolución de la no procedencia de la nulidad de pleno derecho de permiso español procedente de canje.
	7362/2010	Notificación de resolución de nulidad de pleno derecho de permiso español procedente de canje.
	7370/2010	Notificación de resoluciones recaídas en expedientes sancionadores.
	7371/2010	Notificación de iniciación de expedientes sancionadores.
	Ministerio de Fomento
	Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia
	8094/2010	Expropiación forzosa obra “Circunvalación Murcia MU-30 tramo autovía del Reguerón. Clave 48-MU-5420.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Dirección Territorial de Inspección de Trabajo y Seguridad Social de Murcia
	7806/2010	Notificación resoluciones 1.ª instancia. Procedimientos liquidatorios.
	7807/2010	Notificación resoluciones primera instancia.
	7809/2010	Notificación resoluciones primera instancia.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	7386/2010	Autos 1.601/2009.
	7390/2010	Autos 996/2008.
	7391/2010	Autos 960/2008.
	7392/2010	Autos 500/2009.
	7396/2010	Demanda 1.106/2008.
	7398/2010	Demanda 956/2008.
	7399/2010	Demanda 104/2010.
	7401/2010	Autos 511/2010.
	Instrucción número Siete de Murcia
	7379/2010	Juicio de faltas 1.410/2009.
	De lo Social número Tres de Murcia
	7701/2010	Autos 1597/2009.
	7702/2010	Autos 236/2009.
	7703/2010	Autos 1.204/2009.
	7704/2010	Autos 491/2009.
	7705/2010	Autos 1.317/2009.
	7706/2010	Autos 1.194/2009.
	7707/2010	Autos 1316/2009
	7708/2010	Proceso 1.395/08.
	7709/2010	Autos 47/2010.
	7710/2010	Autos 426/2009.
	De lo Social número Cinco de Murcia
	7774/2010	Autos 162/2009.
	7776/2010	 Demanda 282/2010.
	7778/2010	Autos 318/2010.
	7779/2010	Autos 210/2010.
	7780/2010	Autos 1.084/2009.
	7781/2010	Autos 78/2010.
	7782/2010	Demanda 1.027/2009.
	7783/2010	Autos 40/2010.
	7784/2010	Demanda 174/2010.
	7785/2010	Autos 1.500/2009.
	7787/2010	Autos 421/2010.
	7788/2010	Autos 2/2010.
	7791/2010	Autos 1.112/2008.
	7794/2010	Autos 1.236/2009.
	De lo Social número Siete de Murcia
	7803/2010	Demanda 500/2008.
	7804/2010	Autos 175/2010.
	De lo Social número Siete de Alicante
	7378/2010	Autos 443/2008.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	7699/2010	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua, basura y alcantarillado correspondiente al 1er trimestre de 2010.
	7700/2010	Exposición Padrón fiscal del Impuesto sobre bienes inmuebles de características especiales.
	7851/2010	Aprobación inicial del Presupuesto General ejercicio 2010, reconocimiento extrajudicial de crédito y modificación presupuestaria por Crédito Extraordinario y Suplemento de Crédito.
	Beniel
	7692/2010	Aprobación inicial del Reglamento del Servicio Centro de Atención a la Infancia.
	Calasparra
	6795/2010	Notificación a interesado.
	Cartagena
	7200/2010	Notificación a interesados.
	7204/2010	Notificación a propietarios de inmueble.
	7205/2010	Notificación a interesados.
	7207/2010	Notificación a interesados.
	Librilla
	8077/2010	Anuncio de información pública de las modificaciones introducidas en el PGMO de Librilla que fue aprobado provisionalmente en fecha 31 de octubre de 2007, conforme al acuerdo de pleno de 24 de marzo de 2010 y rectificaciones de errores por pleno de 28 de abril de 2010.
	Lorca
	7793/2010	Aprobación Inicial del Presupuesto General del año 2010.
	Mazarrón
	7682/2010	Lista provisional de admitidos y excluidos para selección de Trabajadores Sociales mediante bolsa de empleo, nombramiento de Tribunal y convocatoria a ejercicio teórico.
	8004/2010	Anuncio para licitación de contrato de suministro.
	7677/2010	Resolución por la que se nombra funcionaria de carrera.
	7678/2010	Nombramiento de funcionario de carrera.
	Molina de Segura
	7922/2010	Aprobación inicial de la modificación del Proyecto de Reparcelación del PERI “Conejos II” (PER-ER3).
	Moratalla
	7689/2010	Aprobación del padrón correspondiente al primer trimestre de 2010 sobre cuota de servicio, cuota de consumo, tasa de saneamiento, tasa de depuración de aguas residuales y servicio de recogida y gestión de residuos sólidos.
	Murcia
	6763/2010	Aprobación definitiva del Proyecto de Reparcelación de la Unidad de Actuación Única del Plan Especial PC-AL1 de La Albatalía. (Gestión-Compensación 1885GC04).
	7813/2010	Aprobación inicial del proyecto de Plan Especial en el ámbito UA-024 del Plan General de Murcia, Espinardo.
	7598/2010	Notificación a F1 Racing Kart del Decreto adoptado por el Teniente de Alcalde de Presidencia del Ayuntamiento de Murcia, de fecha 31 de julio de 2008, relativo al procedimiento de Responsabilidad Patrimonial incoado por D. Enrique Gómez Ruiz (Expte. 50/06 R.P.).
	7599/2010	Anuncio para la licitación de contrato de servicio. Expte. 150/2010.
	7600/2010	Anuncio para la licitación de contrato de servicio. Expte. 226/2010.
	7601/2010	Anuncio para la licitación de contrato de servicio. Expte. 375/2010.
	7602/2010	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obras. Expte. 1290/2009.
	7604/2010	Desafectar del servicio público y calificar como bien patrimonial, parcela de equipamiento social.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Notaría de don Patricio Chamorro Gómez
	7664/2010	Acta de notoriedad.

		2010-05-05T22:38:28+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




